G 1663. (Liasse.) — 2 pièces, papier.

**1383.** — Camon. Seigneurie, justice, etc. (Arm. III, l. 44, n° 7). — « Extraict d'un dénombrement et déclaration baillées au Roy, pour raison des fiefs et temporel des éveschez, prieurés et abbayes estans assiz ès bailliaiges d'Amiens et Dourlens en l'année mil trois cens quatre-vingt-trois, de ce qui concerne le temporel du chappitre d'Amiens », etc. (extrait collationné du 11 janvier 1626), — etc.

G 1664. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1383, v. s.** — Camon. Seigneurie, justice, etc. (Arm. III, l. 44, n° 8). — Vente sous le scel du bailliage d'Amiens, Pierre Clabaut, « espicier, ad présent garde du seel de le baillie d'Amiens en le prévosté et ville d'Amiens », par-devant Jean Amansoiz l'aîné et Nicole de Dompmart, auditeurs du Roi, par Raoul li Fèvres, demeurant à Camon, aux doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, de 3 s. p. de cens « sur le four de ladite ville de Camons appartenans ausdiz de capitle », pour le prix de 60 s. p. 15 janvier 1383, v. s. Traces de trois sceaux.

G 1665. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1429, v. s.** — Camon. Seigneurie, justice, etc. (Arm. III, l. 44, n° 9). — Commission par Robert le Jone, seigneur de Forest, conseiller du roy (d'Angleterre) nostre sire et son bailli d'Amiens, sur la complainte des doyen et chapitre de la

cathédrale d'Amiens « disans adfin de saisine qu'il sont noblement fondez, douez et admortis, ont grant temporel, où il ont et sont en possession et saisine de avoir justice et seigneurie, haulte, moienne et basse, bailli, sergens et officiers, et leur compette et appartient la terre et seigneurie de Camons,... et entre autres choses y ont un molin à yaue à usage de moldre blé, estant en et sur un rieu ou cours d'yaue descendant et venant du cours de le rivière de Somme, entre ladite ville de Camons et le Mote de Brebières ; ont droit et sont en possession et saisine de tenir et avoir au cours de ladite rivière de Somme, au-dessoubz et assez prez de l'embouquement et entrée dudit rieu ou cours d'yaue et du lieu que on dist le Polet, ung ventelle et édefice de bos cloant et ouvrant pour retenue d'eaue, que on nomme le ventelle de Camons, par lequel l'eaue de ladite rivière redonde et prent cours et essau oudit rieu, et par ce moyen est abreuvé et a cours et molage leur dit molin ; en saisine et possession que aucuns ne peut ou doit rompre, décopper, abatre, démolir ne aucunement empirier ne oster de son lieu et usage ledit ventelle, ne les deuves, clostures ou édefices y tenans et servans, pour passer ou rapasser le navire passant par ladite rivière ou autrement, sinon le clorre et ouvrir en passant ou rapassant, sans le empirier ; en saisine et possession, se aucuns pour le ouvrir, reclorre ou autre cause le deront (?) décoppé, empiré ou met à autre usage qu'il n'est fait et ordonné, il convient envers lesdis complaignans amender de soixante s. p. ou autre coustumièrre ; avec est tenu de le remettre et réparer en bon et souffissant estat, ou en faire ou faire faire autre nouvel bon et souffissant,... et restituer tous dommages et intérestz.... Ce non obstant, depuis un an encha, ledit Leurens (de le Vicongne, navelier)... à force et puissance, a rompu ou fait rompre ledit ventelle, décopper ou fait décopper de cuignies ou autres hostieux les ais et closture d'icellui, et une pièce de bosque on dist quartier faisant batée ou retenue dudit ventelle à le deuve de ladite rivière qui estoit atachie à quevilles de fer et tellement que ledit ventelle est demouré et demeure ouvert et est et retourne au contraire, sans retenue ou closture d'eaue, en rompant et ostant une pièce de bos nommée coussinet, sur quoy il se reposoit, montoit et avaloit, et ossi en ostant le cours dudit rieu et l'abreusement et molage qui, par ce moyen a esté et est afestengué, en commettant ladite amende, faisant grant intérêt et dommage